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Abstrakt

Tato diplomová práce je etnografickou studií situace imigrantky Liny z

Bangladéše v Itálii. Snaží se postihnout proces přeměny identity a typu vztahů a

poukázat na vliv mocenských sítí globálních i lokálních, především genderového

charakteru.

V práci byl aplikováno hledisko genderových geografií moci, nástroje,

který pro analýzy témat spojených s migrací navrhli autorky Patricia R. Pessar a

Sarah J. Mahler. Tak je dle nich zohledňováno působení genderu ve vztazích mezi

různými úrovněmi sociální skutečnosti (stát, tělo, rodina), dále umístění člověka v

mocenských hierarchiích vzniklých za působení historických, politických,

ekonomických, příbuzenských a dalších faktorů a agency akterů.

Práce je založena na materiálech získaných v průběhu terénního

výzkumu, tedy v momentu, kdy je výzkumník v přímém až intimním kontaktu s

každodenností informátorů. (zúčastněné pozorování) Pro studii bylo využito i

narativního rozhovoru, který dal informátorce prostor k sebevyjádření a studie tak

získala autentický hlas a svědectví o tom, jak svůj život konceptualizuje.

V práci bylo předvedeno, jakým způsobem je její situace v emigraci (i

její zahájení) ovlivněna původem a globální socioekonomickou situací. Na základě

své tzv. trojité neviditelnosti (z hlediska genderu, etnika, pozice migranta) byla

vřazena mezi marginalizovanou profesní třídu pomocníků v domácnosti. Tato

pozice, jež často marginalizaci migrantek udržuje, Lině naopak přinesla podmínky

a prostředky k jejímu empowermentu. V jeho rámci začalo docházet k

rekonfiguraci vztahů v její rodině. Významnou úlohu hrál fakt, že se stala

výdělečně činnou. Ve své proměně začala vnímat sociální horizonty (např. v
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profesní rovině), které často zůstávají migrantkám uzavřené. V rámci tohoto byly

mapovány statusové aspirace a omezení ze strany italského i bangladéšského

imigrantského prostředí. V práci byly zachyceny i aspekty a hranice agency.

Abstract

This thesis is an ethnograp. It aimes to show the process of the identity

change and the change of the character of the relationships. hic study of the

situation of an immigrant called Lina from Bangladesh in Italy. It aimes to show

the process of the identity change and the change of the character of the

relationships. It points out to the both global and local power nets, especially the

gendered ones.

The framework of the „gendered geographies of power“ was applied in

this work, a tool designed by Patricia R. Pessar and Sarah J. Mahler for the topics

related to migration processes. It encompasses the influance of gender in the

relations in and between different levels of social reality (state, body, family), then

the location of the person in the power hierarchies developed from historical,

political, economical, parental etc. factors and in the last place the agency of the

people involved.

The thesis is based on the materials from a fieldwork, a situation when

the researcher is in a direct and intimate contact with the daily life of the

informant. (Participant observation) Another data source was the narrative

interview that gave the informant the possibility of self-expression and the study

gained a testimony about the informant's conceptualization of her life.

It was demonstrated how is her life in the emigration influenced by her

origins (patriarchal society) and by the global socioeconomic situation.

(Globalisation, postcolonialism and the capitalist market, gendered as well.) Based
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on her „triple invisibility“ (related to her gender, ethnic origins and migrant

position) she was included in the marginalised professional class of domestic

workers in Italy. Allthough this position usually contributes to the migrant's

marginalisation, in her case the working place brought about conditions for her

empowerment. In this framework there has started a relationship reconfiguration

in her family. An important role played the fact she was earning money. Changing

she started to notice social horizons (f.e. on the professional level) that would stay

for many migrants from the third world unrealistic. With this regard the author

mapped also the status aspirations and constraints from both the Italian and

Bangladeshi immigrant environments. In this way the work mapped also the

aspects and borders of the agency.
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 Prolog

Je nedělní ráno. Město se celkem nezaujatě nadechuje k poklidnému

dni nicnedělání. Tu a tam se mihne staré kolo, vyhrne se roleta nějaké pekárničky,

či osamělý turista cvakne foťákem. italská neděle ve Florencii je neděle skutečně

relaxová, pokud se nekoná fotbalový zápas nebo trh, tak je město do poledne až

překvapivě velmi klidné. Na náměstíčku Piazza dei Ciompi se ale již dopoledne

během chvilky sejde menší skupinka lidí. V sousedství renesančního podloubíčka

a starobylého trhu se starožitnostmi se rozprostírá parčík s dětským hřištěm. Hřiště

ožilo barvami, smíchem. Na lavičkách posedává několik žen oděných do volných

pestrých orientálních šatů a jazykem bangla si živě sděluje novinky všedního dne.

Do průčelí jednoho ze středomořských domů se zelenými okenicemi někdo občas

vejde. Bližší pohled už rozezná arabské nápisy na jeho oprýskaných dveřích.

Jedná se o islámské centrum a modlitebnu v jednom muslimské komunity ve

Florencii a jejím okolí. Uvnitř právě probíhá hodina arabštiny pro děti, jejichž

matky, a občas i otcové, si tento čas užívají volnými pochůzkami po městě a

společným povídáním.

Hodina arabštiny je organizovaná mužem z Bangladéše, a jeho žactvo

zastoupené dívkami i chlapci téměř výlučně také. Na dětském hřišti mezitím

povlávají barevné šálky jejich matek, batolí se, nebo v náručí se krčí jejich mladší

sourozenci, vyměňují se domácí pochutiny a tipy. Po nějaké chvíli se hřiště

částečně zaplní jinými rodiči, turisty a dalšími, kteří hledali trochu zázemí v této

části nedělní Florencie. Rozezní se kytary potulných italských muzikantů a

pozornost bangladéšských žen se upře k nim, rozesmějí se ještě víc, když si
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všimnou jejich pohledů, některé jim i pokynou. Když témata dojdou a čekání na

místě omrzí, rozejdou se ženy ve skupinkách do města za menšími nákupy, nebo

jen tak na procházku. Florentští domorodci po nich občas pomrknou, přitaženi

živou pestrobarevností bangladéšských sárí, kamýzů, leskem svatebních perliček v

nose. Někdy lze vnímat zvědavost, jindy údiv, pousmání, napětí, navyklost.. Co si

asi každý představuje o životě těchto žen.. Přišly obývat stejný prostor, nebo ho

přišly spoluobývat? Jak se zapojily do okolního světa, jak do něj byly vtaženy? Jak

se cítí v novém prostředí a jak ho vnímají? Jak se jim přetváří v mysli obraz jejich

domoviny? Jak se mění její otisk v mysli a v tělech? Jaké aspirace se v nich

formují?

Co se skrývá v osudech těchto žen? Tyto otázky jsem si kladla, když

jsem poprvé vstoupila na půdu parku u florentské mešity, tyto otázky se pokusím

také nově položit a zpracovat v této práci. Svět těchto žen poodhalím, a

zrekonstruuji z mozaiky zážitků, prožitků a výpovědí jedné reprezentantky této

skupiny – Liny. Neaspiruji na obecnou platnost. Bude se jednat o jedinečný a

specifický případ, který ale nevylučuje odhalení společných vzorců a problematik

s ostatními členkami skupiny muslimských migrantek z Bangladéše, i

s migrantkami z rozvojových částí světa vůbec.
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 1. Uvedení do tématu práce

Každá lidská bytost je zaklesnuta do sítě mocenských vztahů. Moc není

ani instituce, ani struktura, ale je to spíše pojmenování, jímž označujeme

specifickou stretegickou situaci, jež vládne v dané společnosti. (Foucault, 1998)

Moc nemusí být spojena s násilím, a její síla tkví spíše v její neviditelnosti, v

inherentnosti každodenních praktik, institucích, tělech. (Ovládaní často vnímají

sami sebe jako suverénní jedince, kteří si o svém jednání v životě rozhodují sami.)

Moc je napojena na některé společenské diskurzy1, jež získaly status pravdy, a ty

pak určují, jakým způsobem definujeme a organizujeme naše osobní i sociální

světy. Tyto diskurzy řídí to, kým se stáváme. Při této naší „tvorbě“ dostáváme do

vínku i jakousi „slepotu“ vůči mocenským sítím naší situace. Tato slepota nemusí

být definitivní, neboť v průběhu života můžeme potkat jiné diskurzy, které nám

mohou na „strážní věž“ posvítit a mocenské principy odhalit. (Řády můžeme

bezděky překračovat i svou přirozeností, nějakou odchylkou.) I přes inherentnost

moci, jejího prostoupení lidským životem a společností, je tedy přítomnost

agency, ve smyslu působení proti mocenským sítím reálná. (Foucault, 1977). V

této práci se budu věnovat jednomu případu, jenž ukáže pohyb v těchto

mocenských sítích. Jak prolog naznačil, bude se jednat o případ migrantky z


[…]


vkusné italské věci. Měla oblíbený jeden středně drahý designový obchod s

domácíma potřebama. Lina mě jednou pozvala na promítání videa z pobytu v

Bangladéši. Ukazovala mi příbuzné, a také mi pečlivě popisovala jejich nově

zrekonstruovaný dům. Důraz kladla na postel z masivního dřeva a nové

vyřezávané skříně. Vlastnit skříně na uložení oděvů prý nebylo u nich dříve

obvyklé, mívali pouze věšáky. Působily i bollywoodské vzory. Lina si chtěla ve

svém domě nechat vybudovat halu se schodištěm po obou stranách spojujících se

do jednoho balkónu v poschodí tak, jak to bývá ve vetšině bollywoodských filmů.

V této hale se odehrávají svatby, rituály, rodinná setkání. Nakonec tento plán

odvolala jako naddimenzovaný.

Působení v domovině sice nebylo vázáno na faktickou existenci v ní,
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alespoň v tuto chvíli ne, bylo však kromě povznesení ekonomické situace zde

zanechaných rodin a ekonomickým kalkulem i statusovou investicí.

Modernita, jako produkt Západu, se stala viditelným symbolem

naplnění migračního snu. Imaginace je významnou hybnou silou migrace, jak

ukázala Pessar a Mahler. (2003) Migrace z Třetího světa je motivována především

zvýšením životní úrovně, které je pak demonstrováno na materiálních produktech.

(Ale v imaginacích přispívat mohou například i partnerské aspirace.) Lina prý

první měsíce po příjezdu do Itálie prožila šok. Očekávala, že přijede do bohatství a

přepychu, místo toho se ale musela tísnit v jednom plesnivém bytě s další rodinou.

Jistě nepřispělo, že přijela právě do zimního počasí. V Bangladéši si

představovala, že se Itálie automaticky rovná blahobyt a ráj, a místo toho byl pro

ni odchod z Bangladéše zhoršením podmínek. Její situace se ale se získáním

zaměstnání radikálně proměnila, a tak se představy do určité míry naplnily.

Majetek Lině zvýšil status doma v Bangladéši i v bangladéšské komunitě v Itálii.

Lina si ale dávala záležet i na náležitém zacházení s ním. Jak jsme viděli, snažila

si vybírat kvalitní výrobky, nekupovala nejlevnější“ a napojovala se na „italský

vkus“. (Jen v jistých oblastech, chvílích dávala přednost „zdobivému“ stylu, jenž

měl status zvyšovat především zviditelněnou akumulací ekonomických

prostředků. Například občasné nošení třpytivých a těžkých náhrdelníků.)

Materialita jí pomáhala kompenzovat i její status v nové domovině mezi majoritní

společností. Vystupovala v roli hospodyně – nekvalifikované pracovní síly, a tak

se průnik do tohoto světa odehrával právě přes převzetí její materiality, přes její

symboly úspěchu a úrovně. Například můžeme zmínit ony designové doplňky

domácnosti, kamera, digitální fotoaparát (Mills, 2003) Tyto vstupy byly
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realizovány v mezích finanční situace Lininy rodiny s ohledem na dlouhodobější

projekt postupu rodiny. Finanční prostředky byly vkládány významnou měrou do

dětí a jejich rozvoje. (Soukromá škola, jazykové kurzy a zájmové kroužky,

výukové prostředky – například výuková CD, intelektové hry apod.)

Materialita byla pro Linu oblastí, ve které si Lina mohla

experimentovat s novými přístupy ke světu, kde mohla zakoušet symboliku

majoritní společnosti i eperovat se svou identitou (příslušnost k bangladéšské

komunitě versus italské vábení). V materialitě Lina mohla realizovat v někteých

oblastech své představy o sobě a svém životě.
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 Závěr

Ve své práci jsem se pokusila zachytit situaci migrantky Liny z

Bangladéše v rámci genderových geografií moci, kdy u ní došlo díky přesunu z z

jedné geografické a sociální lokality do druhé, „tradiční“ společnosti do

společnosti „moderní“ - k proměnám jejího sebepojetí, identity a jejích vztahů.

Lina, ač situována jako žena migrantka a příslušnice marginalizovaného etnika, v

globálních strukturách statusových nerovností, si prošla díky příznivým

okolnostem a své agency procesem „empowermentu“, získala větší moc

ovlivňovat svůj vlastní život. Lině se podařilo „vyhlédnout“ a vidět některé

omezující řády jako například manželovi nástroje ovládání její osoby, jeho

postulace práva na její poslušnost. Paradoxně se tak stalo v rámci marginalizované

pozice profesionální hospodyně. Toto zaměstnání, jež většinou využívá

genderových nerovností a pomáhá je udržovat, jí přineslo „empowement“.

Finanční zisk, seriózní a vnímaví lidé Lině vnesly do života nové pojímání sebe

sama jako člověka oprávněného určovat dění svých i některých rodinných věcí.

Tyto okolnosti zvýšeného sebevědomí ji ukázaly možnosti, které se jí mohou

naskytnout, v osobním životě (rovnocenná dohoda s manželem), profesním

(kuchařka v restauraci) a statusovém postupu. Zárověň však byla stále zaklesnuta

do sítě solidarit a dohledu bangladéšské komunity i svého manžela. V

bangladéšské komunitě se stále ještě mohla výrazněji sociálně realizovat a také

působily sociální mechanismy kontroly. Jak jsme mohli vidět na analýze
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zacházení s materialitou, probíhala v ní jistá „hra“ zacházení se symboly té které

skupiny. Lina si měnila části své identity. Materialita utvářela status (proti

bangladéšské společnosti v Itálii i Bangladéši), materialita jej (proti společnosti

italské) kompenzovala. Lina se nacházela tak trochu mezi dvěma světy, z jednoho

vystupovala, do druhého si občas nakročila. I když její možnosti řízení svého

života stále narážely na omezení její sociální lokality, svou agency některé

postupně přetvářela k prospěchu svému.
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