Posudok školiteľky diplomovej práce

Bc. Kristýna Jindrová: Od sári k džinam a zpět: migrantka v síti genderových geografíí moci

Kristýna Jindrová si za výskumný problém svojej práce zvolila proces premeny genderovej moci vybranej bangladéžskej migrantky Liny, ktorá pracuje ako pomocnica v domácnosti v talianskej Florencii.

Teoreticky ju inšpiroval teoretický model genderových geografíí moci feministických etnografiiek Sarah Mahler a Patricie Pessar /2001/. Model vychádza z predpokladu, že gender simultánne operuje v rôznych multilokalitách, priestoroch a sociálnych škálach – akým sú napríklad telo, rodina a štát. Sociálnou lokalizáciou referujú *„k osobnostným pozíciám voči hierarchiám moci, ktoré sú vytvárané cez historické, politické, ekonomické, príbuzenské a iné stratifikačné stratégie.“*

Domnievam sa, že Kristýna v teréne ukázala svoje výskumné / i ľudské / kvality: empatiu, trpezlivosť a citlivosť vnímať / i keď niekedy len intuitívne / dôležité dáta pre jej výskum. Do terénu sa dostala ľahko, svoju pozíciu v texte dosledne reflektovala a problematizovala kap.2 /Prúbeh výskumu/.

Ak výskum prebiehal v teréne ľahko, tak ťažko sa rodil výsledný text etnografie. Hlavný dôvod vidím v tom, že Kristýna Jindrová svoje fieldnotes a interview nespracovávala priebežne už počas terénneho výskumu, ale prácu písala až rok po svojom príchode z Florencie. Až pri písaní textu diplomovej práce sa ukázalo, že terénne dáta úplne nedostačujú na vysvetlenie zvoleného výskumného problému a prinášajú viac otázok, ako odpovedí. Ďalšou komplikáciou výskumu sa stalo neuskutočnenie plánovaného výskumu v Bangladéži /v zmysle multisited research/, ktoré mohlo pomôcť Kristýne dáta lepšie kontextualizovať a pochopiť. Posudzovanú prácu „kontaminuje“ nezvládnutá štylistika, edičná a grafická úprava, ktorá čitateľa zbytočne zaťažuje.

Napriek tomu sa domnievam, že práca prináša i niekoľko zaujímavých a inšpiratívnych zistení / na rozdiel od mnohých iných diplomových prác/, ktoré žiaľ zapadli v zle „čitateľnom“texte / taktiež vzhľadom na nezvládnutý záver práce, ktorý má 1.stranu !!!/. Príkladom môže byť analýza vzťahu medzi rodinou Liny a jej talianskymi zamestnávateľmi. Na jednej strane skoro rodinná idylka, ktorá je mediovaná cez vzťah s deťmi a užívanie spoločných priestorov domu, na strane druhej služobná uniforma /livrej/ manžela Liny, ktorá symbolicky / a viditeľne/ udržuje triednu distanciu medzi zamestnávateľmi a ich podriadeným. Kristína citlivo popisuje ambivalentosť tohoto vzťahu a ukazuje, že i zamestanie pomocnice v domácnosti, s vedomým všetkých negatívnych implikácií tohoto typu tzv.reprodukčnej asistencie, môže pôsobiť i pozitívne smerom k rozšíreniu gendrovej moci smerom k vlastnej komunite .

Výskumy genderu v migrácii ukazujú, že väčšia moc v migrácii môže viesť migrantky k menšej motivácii vrátiť sa do vysielajúcej spoločnosti, kde by stratili výhody, ktoré stratili v zahraničí. *Gmelch a Gmelch / 1995/* predpokladajú, že táto migračná stratégia nie je spôsobená rôznou motiváciou mužov a žien k návratu , ale limitovanými možnosťami, ktorým čelia ženy v sociálnych vzťahoch vo svojej vlastnej materskej spoločnosti.

Za najsilnejšiu časť práce považujem kapitolu 6. 4. Materialita. Práve metóda analýzy materiálnej kultúry sa pre časové obmedzenia terénneho výskumu, ukázala pre daný výskum ako najplodnejšia. Zároveň sa jej autorka i po interpretáčnej stránke dát zhostila rozhodne najlepšie. Za zaujímavé pokladám zistenia, týkajúce sa vyjednávania Lininej identity /gendrovej, etnickej a triednej/ cez odev a konzum. Práve komodifikácia identity sa v tomto prípade ukazuje ako efektívny spôsob sociálneho jednanja v transnacionálnom priestore.

Z vyššie uvedených dôvodov hodnotím prácu ako **ako veľmi dobrú**.

Mgr.Petra Ezzeddine
Katedra Obecné Antropologie a Katedra Gender Studies
Fakulta Humanitních Studií Univerzita Karlova , Praha

V Prahe 18.3.2010